
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 24 сентября 2015 г. №02-04/286/15 

 

г. Луганск 

 

О мерах, направленных на совершенствование организации приема, 

распределения, учета, выдачи и охраны грузов, ввозимых на таможенную 

территорию Луганской Народной Республики в целях ликвидации 

последствий аварий и катастроф, стихийных бедствий, боевых действий  
 

В целях установления эффективных мер по организации приема, 

распределения, учета, выдачи и охраны грузов, ввозимых на таможенную 

территорию Луганской Народной Республики в целях ликвидации последствий 

аварий и катастроф, стихийных бедствий, боевых действий и в соответствии со 

статьями 28, 35, 41 Закона Луганской Народной Республики от 25.06.2014 № 

14-I «О системе исполнительных органов государственной власти Луганской 

Народной Республики», статьей 10 Закона Луганской Народной Республики от 

22.05.2015 № 16-II «О ставках ввозной таможенной пошлины и порядке ее 

взимания», с Указом Главы Луганской Народной Республики от 17.08.2015 

№403/1/01/08/15 «О вопросах предоставления субсидий на финансовое 

обеспечение мероприятий по строительству новых и/или восстановлению 

существующих индивидуальных жилых домов, поврежденных в результате 

боевых действий» Совет Министров Луганской Народной Республики 

постановляет: 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации приема, распределения, 

учета, выдачи и охраны грузов, ввозимых на таможенную территорию 

Луганской Народной Республики в целях ликвидации последствий аварий и 

катастроф, стихийных бедствий, боевых действий. 
 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                               Г.Н. Цыпкалов 
 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от 24 сентября 2015 г. №02-04/286/15 

 

 

ПОРЯДОК 

организации приема, распределения, учета, выдачи и охраны грузов, 

ввозимых на таможенную территорию Луганской Народной Республики в 

целях ликвидации последствий аварий и катастроф, стихийных бедствий, 

боевых действий 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок определяет порядок организации приема, 

распределения, учета, выдачи и охраны грузов, ввозимых на таможенную 

территорию Луганской Народной Республики в целях ликвидации последствий 

аварий и катастроф, стихийных бедствий, боевых действий (далее – грузы).  

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 

понятия: 

Грузы - передаваемые юридическими и физическими лицами сборные 

дома, палатки, строительные материалы, материалы, комплектующие и 

оборудование, необходимые для обеспечения и эксплуатации систем 

водоснабжения, канализации и газоснабжения,  устройства для очистки и 

хранения воды, направляемые из зарубежных стран в Луганскую Народную 

Республику в целях ликвидации последствий аварий и катастроф, стихийных 

бедствий, боевых действий. 

Отправитель грузов - Главное управление Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий по Ростовской области. 

Получатель грузов – организация, определяемая Советом Министров 

Луганской Народной Республики для  приема, распределения, учета, выдачи и 

охраны грузов, ввозимых на таможенную территорию Луганской Народной 

Республики в целях ликвидации последствий аварий и катастроф, стихийных 

бедствий, боевых действий, в том числе подрядная организация, 

осуществляющая закупку строительных материалов для проведения 

восстановительных работ индивидуальных жилых домов, поврежденных в 

результате боевых действий (далее – Организация). 

1.3. Организация самостоятельно получает, транспортирует, распределяет 

грузы, в соответствии с договорами (государственными контрактами) либо 

заявками Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Луганской Народной Республики (далее - Министерство). 

 

2. Организация работ, связанных с доставкой грузов 

 



3 

 

2.1. Контроль организации всех работ, связанных с доставкой грузов 

осуществляется Министерством. 

2.2. Дорожный путь прохождения грузов в пункт назначения по 

территории Луганской Народной Республики определяет Организация. 
 

3. Организация приема, учета, охраны и транспортировки грузов 
 

3.1. Груз является собственностью иностранных юридических и 

физических лиц до момента его фактической передачи Организации (с момента 

перемещения его на таможенную территорию Луганской Народной 

Республики). 

3.2. Организация предоставляет в Государственный таможенный комитет 

Луганской Народной Республики письменное уведомление о планируемом 

получении груза, в котором должна содержаться информация: об 

уполномоченном представителе Организации на получение и доставку груза (с 

указанием его паспортных данных); о пункте пропуска на границе Луганской 

Народной Республики, через который будет осуществляться ввоз груза; о 

примерной дате прибытия груза в пункт пропуска на границе Луганской 

Народной Республики; о номенклатуре (перечне) груза (с указанием 

количественных и стоимостных характеристик). 

3.3. Для осуществления таможенных процедур пропуска в Луганскую 

Народную Республику груза территориальному таможенному органу 

Государственного таможенного комитета Луганской Народной Республики, 

расположенному в пункте пропуска на границе Луганской Народной 

Республики, уполномоченным представителем Организации на получение 

груза, предоставляются такие документы: паспорт, доверенность на получение 

и доставку груза, акт приема - передачи груза. 

3.4. Груз, ввозимый на территорию Луганской Народной Республики, 

освобождается от уплаты таможенной пошлины в соответствии со статьей 10 

Закона Луганской Народной Республики от 22.05.2015 № 16-II «О ставках 

ввозной таможенной пошлины и порядке ее взимания». 

3.5. Учет, хранение и транспортировка грузов, поступающих в Луганскую 

Народную Республику, осуществляется Организацией. 

3.6. Прием грузов в пунктах пропуска через границу Луганской Народной 

Республики осуществляется уполномоченным представителем Организации, 

который также осуществляет контроль по их доставке в пункт назначения по 

территории Луганской Народной Республики. 

3.7. Организация информирует Министерство о ввозимых на таможенную 

территорию Луганской Народной Республики грузах и предоставляет 

информацию Министерству о полученном и выданном грузе. 
 

4. Порядок распределения и выдачи грузов 

 



4 

 

4.1. Распределение грузов должно производиться в строгом соответствии 

с заключенными договорами (государственными контрактами) либо 

поданными Министерством заявками.  

4.2. Необходимыми документами для получения грузов являются: 

паспорт получающего уполномоченного лица, доверенность на получение груза 

от Организации.  

4.3. Факт передачи (выдачи) груза получателям, указанным в договоре 

(государственном контракте) либо заявке Министерства, подтверждается актом 

приема-передачи (расходной накладной, товаротранспортной накладной), 

копия которого, в десятидневный срок с момента передачи  (выдачи) груза 

направляется Организацией в Министерство. 

 

 

Министр Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                             А.А. Гизай 


